Aspirabat ad illud munus Marchio Mondegariarius, qui nuper Prorex Neapolitanus fuerat: & non deerant, qui existimarent eum voti compotem fore; & regem hoc modo animum illius, quem euocatione ex Italia non nihil offenderat; placaturum.

Multi etiam in hanc cogitationem descenderunt ut putarent regem ipsum expeditioni interfuturum, tum quod illum tanto rerum Lusitanicarum desiderio flagrare cernerent: tum propter indicia nonnulla quæ hoc suadere videbantur. Nam Rex non tantum iussit arma sua, & tentoria expediri, verum etiam iniunxerat Ferdinando Syluio, Comiti Sifontino, magno Castellæ signifero, ut paratus esset vna cum vexillo regio, quod non solet in illis regnis, nisi soli turmæ, cui rex ipse interest, præferri. Sed verisimilius est, Regem nihil certi hac de re statuisse, sed iudicasse consilia necessitati, & occasionibus, progressu temporis sese offerentibus, accommodanda. Rebus omnibus ita pendentibus; Rex per quendam Secretarium consilii bellici scripsit ad Ducem Albanum, & ex eo quæsiuit, vtrum ipsi per valetudinem & vires expeditioni Lusitanicæ interesse liceret? Qui cum respondisset, se in negotiis ad regis maiestatis commodum spectantibus nunquam de valetudine sua sollicitum fuisse, iniunctum ipsi fuit, ut intra triduum se pararet, & ad exercitum proficisceretur. Albanus regis mandato obtemperaturus se contulit Baraias pagum decem miliaribus Madrîdo distantem, neque vllam in aulam veniendi licentiam obtinere potuit. Quinimo (quod admiratione dignum est) cum Rex iis diebus filio Iacobo, principi Hispaniarum, iuramentum ab omnibus regni ordinibus, (adhibitis quidem solennitatibus solitis in sacello quodam, sed minori cum splendore, & pompa quam pro more) præstandum curaret, non admisit ad iuramentum Ducem Albanum, quantumuis in vicina, & homo tantæ auctoritatis esset, neque cum illo quidquam de bello, nisi multo post, cum communicauit. Albanus itaq; ad exercitum proficiscens, quod sibi forte nondum satis ex captiuitate liberatus videretur, dicebat se cathenis, & compedibus vinctum à rege ad adquirenda regna mitti: Tanta erat Philippi seueritas: tanta ministri primarii obedientia. Placuit hæc electio Albani toti Hispaniæ. Nam præterquam quod Dux hoc pacto ex carcere liberabatur, militum Hispanorum virtus inutilis futura videbatur, si Duce, talibus militibus digno, destitueretur: Albano vero duce, etiam quemcunque exercitum sufficere putabant. Creato Imperatore Albano, Rex quantum poterat, in negotiis expediendis properabat, ut eo citius iter Lusitanicum ingredi posset. Curauit priuatim baptizari filiam, quæ tum temporis ipsi nata fuerat: & post præstitum, ut dixi, filio ab ordinibus Hispaniæ iuramentum, (non vocato, nec interueniente Ferdinando Syluio, legato Portugallico, idque non sine magna ipsius indignatione) Rex, inchoata iam quadragesima, Guadalupum profectus est, sub specie exequias regi Henrico in illo monasterio celebrandi, & inde ad fines Lusitanicæ progrediendi, ut sua præsentia negotium vrgeret: quemadmodum scripsit ad omnes primarias Hispaniæ ciuitates. Discessit Madrîdo carpento insidens, & paucis comitatus, nullo mandato dato vel reginæ, vel aulicis, ut subsequerentur. Tandem tamen reginam (quod & valde illam diligeret, & quod rationi consentaneum, & signum humanitatis & mansuetudinis fore videretur, si vxorem vna secum in Lusitaniam introduceret) post bidui iter confectum ad se euocauit. Interim Albanus Glierenam, vbi erat pars copiarum, peruenerat, multoque minorem numerum militum, quam initio fuerat conscriptus, inuenerat. Nam & incômoda, ac morbi multos absumperat: & astutia centurionum in causa erat, cur multa loca vacarēt. Non erant in vniuersum, nisi 4500. Itali 3500. Germani, 3000. Hispani, qui ex Italia venerant, & 7000. tyrones eiusdem nationis: ad hos accedebant 1500. equites; & sane cum tanto tempore ante conscribi milites cœpissent, & de re tota tam mature cogitatum fuisset, videbatur isti exercitus satis exiguus. Verum cum Albanus virtuti militum potius, quam numero fideret, maluisset habere pauciores, eosque exercitados. Hi autem omnes ipsi inexperti videbantur. Ideoque Rex, ipsius rogatu, mandata dederat ministris Italicis, ut in Hispaniam mitterent milites, qui ex Belgico reuerterant, quorum opera Albanus ibidem antea vsus fuerat. Veruntamen hi cum nimis sero venissent, postea, vnde venerant, redierunt. Dicebat Albanus, dummodo equitatum hostem superaret, se duodecim millibus militum exercitatorum hoc bellum confecturum: neque immensa Lusitanorum multitudo, quam quidam concursuram dicebant, multum ipsum mouebat. Sperabat enim se arte illos fatigaturum, & non tentata prælii fortuna superaturum. Guadalupum, vbi erat Rex; paulo post venerunt Episcopus Coimbrîensis, & Emanuel Melius, legati gubernatorum Lusitanicæ: qui quo modo excipiendi, & quo honore adficiendi essent, Rex & Consilarii aliquandiu incerti hæsitauerunt. Quidam enim dicebant illos tractandos, ut subditos, nec adficiendos eo honore, qui legatis deferri solet: alii contra, nihil in more, hætenus obseruato, esse mutandum. Ne itaq; illi contristarentur, decretum fuit esse audiendos, ut legatos (quos excipiens Rex, caput ipse aperire, & mandata exposituros capita tegere iubere solet) quantumuis Philippus iam ante Gubernatoribus scripsisset, se illorum Commissarios tanquã subditos tractaturum: